Дело № 1-337/2020 

УИД: 33RS0002-01-2020-001429-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«14» октября 2020 года город Владимир 

Октябрьский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего судьи Егорова И.А.,

при секретаре Шахмаевой А.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Владимира Мельник Т.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Земскова Д.А.,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации, права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

При этом, в соответствии с ч. 2 ст. 74 Конституции РФ, ограничения перемещения товаров и услуг могут вводиться в соответствии с федеральным законом, если это необходимо для обеспечения безопасности, защиты жизни и здоровья людей, охраны природы и культурных ценностей.

Статьями 6 и 32 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 установлено, что в Российской Федерации порядок перемещения через таможенную границу или государственную границу товаров и иных предметов, а также связанные с таким перемещением запреты и ограничения наряду с законодательством Российской Федерации, устанавливаются правом Союза.

Кроме того, п. 3 ст. 29 названного Договора установлено, что государства- члены данного договора, в число которых входит Российская Федерация, во взаимной торговле товарами вправе применять ограничения в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека, защиты общественной морали и правопорядка.

Согласно ч. 2 ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок, с которыми допускается по специальному разрешению.

В соответствии с ч. 1 ст. 47 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (далее - Таможенный союз) и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

В соответствии с ч. 7 ст. 47 названного Федерального закона лица, осуществляющие ввоз в Российскую Федерацию фальсифицированных лекарственных средств, недоброкачественных лекарственных средств, контрафактных лекарственных средств, несут ответственность в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 указанного Федерального закона, легальный ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации, может быть осуществлён, если такие лекарственные препараты предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими на территорию Российской Федерации. При этом, у ввозящих указанные препараты физических лиц должны быть документы (или их заверенные копии, а равно заверенные выписки из них), подтверждающие назначение ввозящему их физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

В соответствии со ст. 10 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», перемещение через государственную границу грузов, товаров и животных производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии с «Правилами ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», ввозить лекарственные средства на территорию Российской Федерации могут исключительно юридические лица: а) организации - производители лекарственных средств; б) организации оптовой торговли лекарственными средствами; в) иностранные разработчики лекарственных средств и иностранные производители лекарственных средств или другие юридические лица по поручению разработчика лекарственного средства; г) научные организации, образовательные организации высшего образования и производители лекарственных средств; д) медицинские организации, а также организации, указанные в подпунктах "а" - "г" настоящего пункта, - для оказания медицинской помощи по жизненным показаниям конкретного пациента при наличии разрешения Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Кроме того, указанными Правилами установлено, что лекарственные препараты для медицинского применения могут быть ввезены на территорию Российской Федерации без разрешения Министерства здравоохранения Российской Федерации, если они предназначены в целях личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Согласно п. 2 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 4 Номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 № 278, утверждённой постановлением Правительства РФ от 03.08.1996 № 930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 №278», юридические лица, осуществляющие ввоз и вывоз указанных в номенклатуре сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, обязаны наряду с их фирменными названиями (синонимами) указывать одновременно непатентованное международное название этих веществ.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», установлены списки сильнодействующих и ядовитых веществ, а также крупный размер сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 06.10.2016, наркотики и психотропные вещества (как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН) или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения), запрещены для всех категорий почтового отправления.

Согласно п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи», в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества.

До начала мая 2019 года ФИО2 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружил сайт «

<

данные изъяты>», на котором предлагалось приобрести по предварительной оплате анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, ограниченные к обороту на территории Российской Федерации.

Около 17 часов 7 мая 2019 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение преступления, связанного с незаконным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ, с территории Республики Беларусь на территорию Владимирской области Российской Федерации.

Во исполнение своего преступного умысла около 17 часов 7 мая 2019 года ФИО2, находясь у себя по месту жительства, по адресу: г.

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что сильнодействующие вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации незаконна и является контрабандой, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», предлагавшем к продаже анаболические стероидные препараты, получил информацию, необходимую для последующего приобретения и получения, путем пересылки, препаратов содержащих сильнодействующие вещества из Республики Беларусь.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ путем их заказа и последующего получения из Республики Беларусь, соблюдая предложенные неустановленным следствием лицом, использующим сетевое имя (nick name) «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» условия, ФИО2, действуя умышленно, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «BELMASS.TOP.SU.VIP», находясь у себя по месту жительства, по адресу: г.

<

...>, в период с 17 часов 11 минут по 17 часов 50 минут 7 мая 2019 года, имея умысел на контрабанду препаратов, содержащих в своём составе сильнодействующие вещества, в нарушение:

- ч. 3 ст. 55, ч. 2 ст. 74 Конституции Российской Федерации;

- ст. 6, п. 3 ст. 29, ст. 32 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014;

- ч. 2 ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации;

- ч.ч. 1,7 ст. 47, п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»;

- ст. 10 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации»;

- Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации»;

- п. 2 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ»;

- п. 4 Номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 № 278, утверждённой постановлением Правительства РФ от 03.08.1996 № 930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 г. № 278»;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации»;

- п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 06.10.2016;

- п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи»,

осуществил заказ неустановленному следствием лицу, находящемуся на территории Республики Беларусь, анаболических стероидов, препаратов содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, а именно: жидкости (раствора), находящейся во флаконе с этикеткой с надписью «...

<

данные изъяты>...», которая содержит в своем составе тренболона ацетат, который является эфиром сильнодействующего вещества тренболона, а также тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества 1 -тестостерона, массой 10,12 грамма.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 около 19 часов 7 мая 2019 года, находясь по адресу: 

<

...>, в счет оплаты заказанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества и доставки их с территории Республики Беларусь, по реквизитам предоставленным продавцом осуществил перевод денежных средств на «Qiwi-кошелек» с номером ### в сумме 3150 рублей, выражая тем самым желание приобрести указанные препараты, содержащие сильнодействующие вещества.

Таким образом, ФИО3 выполнил все условия, без которых невозможно было совершение незаконной пересылки через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, то есть совершения контрабанды.

Далее, в период с 19 часов 30 минут 7 мая 2019 года по 17 часов 07 минут по 8 мая 2019 года неустановленное следствием лицо, находясь на территории Республики Беларусь, получив от ФИО2 денежные средства в счет оплаты заказа, реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, сформировало для отправки почтовое отправление в соответствии с заказом, неустановленным следствием способом направило данное международное почтовое отправление его заказчику - ФИО2 из неустановленного места территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации с указанием реквизитов получателя предоставленных ФИО2, которое по независящим от указанных лиц обстоятельства ФИО2 получено не было.

Продолжая реализацию преступного умысла, неустановленное следствием лицо в период с 11 часов 09 минут по 15 часов 32 минут 3 июня 2019 года сформировало для отправки почтовое отправление в соответствии с произведенным при указанных ранее обстоятельствах ФИО2 заказом, и около 15 часов 32 минут 3 июня 2019 года от имени отправителя ФИО8, неустановленным следствием способом направило данное международное почтовое отправление, которому был присвоен номер почтового идентификатора - ### его заказчику - ФИО2 из неустановленного места территории Республики Беларусь.

В соответствии с реализацией ФИО2 его преступного умысла, международное почтовое отправление с анаболическими стероидами, препаратами содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, а именно: жидкость (раствор), находящуюся во флаконе с этикеткой с надписью «...

<

данные изъяты>...», которая содержит в своем составе тренболона ацетат, который является эфиром сильнодействующего вещества тренболона, а также тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона, массой 10,12 грамма, по каналам международной почтовой связи незаконно, посредством железнодорожного транспорта в неустановленном следствием месте пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и в 8 часов 09 минут 6 июня 2019 года прибыло в место международного почтового обмена с индексом 102028 «Москва-Казанский вокзал КЕКС-3 УО ВСПО» в г.Москва. 08 июня 2019 года почтовое отправление с почтовым идентификатором 

<

данные изъяты>, в числе иных 14 почтовых отправлений с сопроводительным документом - накладной формы ### от 8 июня 2020 года, прибыло в цех «Владимир-ЦПП» (индекс 600950), расположенный по адресу: 

<

...>, где было принято в обработку и сортировку.

После сортировки почтовых отправлений для различных почтовых отделений города Владимира почтовое отправление с почтовым идентификатором 

<

данные изъяты> с сопроводительным документом - накладной ### от ДД.ММ.ГГГГ ф. 23 помещено в мешок и в 14 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ из цеха «Владимир-ЦПП» было отправлено в отделение почты № 28 ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...>, индекс 600028, в которое поступила на имя ФИО2 в 16 часов 01 минуту того же дня. В отделении № 28 ФГУП «Почта России» почтовому отправлению с почтовым идентификатором 

<

данные изъяты> был присвоен № 454.

В продолжение своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что в присланном международном почтовом отправлении находятся препараты, содержащие сильнодействующие вещества, ФИО2 в период с 09 часов 08 минут по 09 часов 10 минут 9 июня 2019 года явился в помещение отделение связи № 28 ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, индекс 600028, где, предъявив документ, удостоверяющий его личность, получил почтовое отправление с номером почтового идентификатора 

<

данные изъяты> после чего покинул почтовое отделение.

В последствии, в период времени с 09 часов 52 минут по 10 часов 9 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудником УНК УМВД России по Владимирской области у дома № 25 по улице Балакирева города Владимира, почтовое отправление с номером почтового идентификатора 

<

данные изъяты>, содержащее жидкость (раствор), находящуюся во флаконе с этикеткой с надписью «...

<

данные изъяты>...», содержащую в своем составе тренболона ацетат, который является эфиром сильнодействующего вещества тренболона, а также тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона, общей массой 10,12 грамма, обнаружено и изъято.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ» тренболон, 1-тестостерон, изомеры перечисленных в указанном списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые, перечисленных в указанном списке веществ, а так же все смеси и растворы, содержащие перечисленные в указанном списке вещества, независимо от их концентрации являются сильнодействующими веществами.

Количество жидкости (раствора), содержащей в своем составе тренболона ацетат, который является эфиром сильнодействующего вещества тренболона, а также тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона, массой общей 10,12 грамма признается крупным размером сильнодействующих веществ.

В соответствии со ст.313 «Таможенного кодекса Таможенного союза», не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории; запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; в отношении которых применяются ограничения, если такие товары запрещены к пересылке в международных почтовых отправлениях в соответствии с решением Комиссии таможенного союза.

Соглашением между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз/вывоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения.

Согласно постановлению Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Исходя из требований Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 № 771, ввоз конкретной партии лекарственных средств (как незарегистрированных в Российской Федерации, так и зарегистрированных), в том числе содержащих сильнодействующие вещества лекарственных средств, посредством их пересылки в международном почтовом отправлении осуществляется физическим лицом на основании получаемого разрешения Министерства здравоохранения РФ.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 указанного Федерального закона, легальный ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации, может быть осуществлён, если такие лекарственные препараты предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими на территорию Российской Федерации. При этом, у ввозящих указанные препараты физических лиц должны быть документы (или их заверенные копии, а равно заверенные выписки из них), подтверждающие назначение ввозящему их физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат).

Разрешения на пересылку и медицинских назначений на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ ФИО2 не имел, таким образом, переместил указанные сильнодействующие вещества через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС незаконно.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

По ходатайству стороны государственного обвинения в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные им 09.06.2019, 13.06.2019, 04.02.2020 соответственно в качестве подозреваемого и обвиняемого, в рамках которых последний свою вину в совершении указанного преступления также признал в полном объеме и сообщил, что в апреле-мае 2019 года, посещая в данное время для занятий спортивный клуб, для достижения быстрого эффективного увеличения мышечной массы решил приобрести через сеть «Интернет» препараты тестостерон и станозолол, оборот которых запрещен в Российской Федерации. Для этого 7 мая 2019 года около 17 часов 11 минут, находясь у себя по месту жительства, по адресу: г.

<

...>, на сайте «Belmassa.vip» он заказал 3 упаковки в виде бутыльков с таблетками «Станозолол» по 50 таблеток в каждой упаковке, и «Тестостерон» в емкости объемом 10 мл, указав свои данные и домашний адрес. После того, как он произвел оплату заказа на номер Киви-кошелька ### в сумме 3150 рублей, ему сообщили номер почтового отправления «

<

данные изъяты>». Периодически он отслеживал указанную посылку. Приблизительно после 14 мая 2019 года заказ вышел с сортировочного центра Московской области, но до г.Владимира не дошел, в связи с чем в конце мая и в начале июня 2019 года он повторно обратился к менеджеру сайта, на котором осуществил заказ, который 3 июня 2019 года ему сообщил, что в его адрес направлена новая посылка с номером «

<

данные изъяты>». 8 июня 2019 года в ходе отслеживания указанного почтового отправления, ему стало известно о его доставлении на отделение почты № 28 г.Владимира, куда он направился на следующий день. В указанном почтовом отделении он заполнил извещение с указанием своих паспортных данных, поставил подпись и забрал посылку, которая представляла собой бумажный конверт, внутри которой находилась банка. На выходе из почтового отделения он был задержан сотрудниками полиции, которым сообщил о наличии указанных запрещенных веществ в полученной им посылке. Далее сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр с участием понятых, в результате которого у него был изъяты бумажный конверт – почтовое отправление и сотовый телефон «Sharp», которые были помещены и печатаны в отдельные бумажные конверты. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей и предметов, в котором понятые и он поставили свои подписи. В части адреса отправителя пояснил, ему было неизвестно, что данная посылка поступит к нему из Республики Беларусь.

(т.1 л.д.163-166, 171-174, 183-185)

По итогам оглашения указанных показаний, подсудимый ФИО2 подтвердил изложенные в них сведения в полном объеме, сообщив, что понимал противозаконный характер осуществляемых им действий, также дополнительно пояснив, что перед получением посылки с указанными сильнодействующими веществами ему было известно, что она была отправлена из Республики Беларусь. 

Доказательствами, подтверждающими виновность 

ФИО2 в совершении контрабанды, то есть в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, являются:

- показания свидетелей Свидетель №1 – старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Владимирской области, Свидетель №2 – оперуполномоченного УНК УМВД России по Владимирской области, данные ими в ходе предварительного следствия 19.07.2019 и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенные в судебном заседании (т.1л.д.59-61,62-64), рассказавших, что 9 июня 2019 года около 9 часов 50 минут на основании поступившей в УНК УМВД России по Владимирской области оперативной информации о том, что ФИО2 может хранить при себе наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества, при выходе последнего из отделения связи № 28 «Почта России», по адресу: 

<

...>, произвели его личный досмотр в присутствии двоих приглашенных граждан, поскольку в действиях последнего усматривались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Перед началом досмотра ФИО2 и иным участникам были разъяснены их процессуальные права, в том числе ФИО2 положения ст.51 Конституции РФ, после чего ФИО2 было предложено выдать имеющиеся при нем предметы, вещества, документы или ценности, запрещенные в гражданском обороте, на что он сообщил, что имеет при себе запрещенные вещества. Далее в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты запечатанный бумажный конверт – почтовое отправление, содержащий информацию о трек-номере, а также сведения о ФИО2, как получателе данного почтового отправления. Кроме того был изъят у ФИО2 сотовый телефон «Sharp». Также по итогам личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, подписями присутствующих лиц подтверждена правильность отраженных в них сведений. При указанных обстоятельствах ФИО2 всем присутствующим сообщил, что при нем находились сильнодействующие вещества станозолол и тестостерон, которые для личного потребления он заказал из Республики Беларусь; (т.1 л.д.59-61,62-64)

- показания свидетеля Свидетель №3 – оперуполномоченного УНК УМВД России по Владимирской области, данные в ходе предварительного следствия 24.06.2019 и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенные в судебном заседании (т.1л.д.65-67), сообщившей, что 9 июня 2019 года в дневное время в служебном помещении управления, по адресу: 

<

...>, ею с участием ФИО2 был осмотрен принадлежащий последнему сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО2 в тот же день в ходе его личного досмотра, в результате которого в памяти телефона были обнаружены сведения о переписки владельца телефона в сети «Интернет» на тему заказа, оплаты и отправки анаболических стероидов, использующего адрес электронной почты 

<

данные изъяты> с администратором сайта 

<

данные изъяты>, использующим почтовый ящик 

<

данные изъяты>. Указанные сведения были зафиксированы с применением фотофиксации в составленном протоколе осмотра предметов; 

(т.1 л.д.65-67)

- показания свидетеля ФИО9 – оператора связи ФГУП «Почта России» отделения связи № 28, данные в ходе предварительного следствия 22.07.2019 и в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашенные в судебном заседании (т.1л.д.68-70), показавшей, что 9 июня 2019 года в утреннее время в указанном отделении связи, по адресу: 

<

...>, она произвела выдачу запечатанной посылки с номером трекера «

<

данные изъяты>» молодому человеку, представившего документы на имя ФИО2, перед этим по его просьбе распечатав почтовое извещение, которое он собственноручно заполнил и передал ей. При этом она сверила данные его паспорта с данными, указанными в извещении, и оставила его себе. После этого в то же утро сотрудниками полиции был произведен осмотр помещения отделения почты, в ходе которого ими было изъято выданное ею почтовое извещение на имя ФИО2, заполоненное последним при вышеописанных обстоятельствах. 

(т.1 л.д.68-70)

Виновность ФИО2 в совершении указанного преступления 

также подтверждается письменными и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом ст. оперуполномоченного по ОВД УМНК УМВД России по Владимирской области Свидетель №1 от 09.06.2019 об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, согласно которому 09.06.2019 в период времени с 9 часов 52 минуты по 10 часов у дома № 25 по ул.Балакирева г.Владимира в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружена и изъята жидкость, которая может являться сильнодействующим веществом; (т.1 л.д.28)

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 09.06.2019 с фото-таблицей, согласно которому у ФИО2 были обнаружены и изъяты почтовый бумажный конверт с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» с указанием в качестве получателя данного почтового отправления ФИО2 и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1:###;

(т.1 л.д.18-21)

- протоколом осмотра места происшествия – помещения отделения связи № 28 почтового отделения ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...>, от 09.06.2019 с фото-таблицей, в ходе которого было обнаружено и изъято почтовое извещение №120/6 от 09.06.2019 на имя ФИО2; (т.1 л.д.33-37)

- протоколом осмотра предметов – сотового телефона «Sharp» IMEI 1: ###, IMEI 2 ### от 09.06.2019, проведенного оперуполномоченным УНК УМВД России по Владимирской области Свидетель №3 с участием ФИО2 и с согласием последнего, в ходе которого обнаружена переписка пользователя «

<

данные изъяты>» на сайте 

<

данные изъяты> с оператором «

<

данные изъяты>» на тему приобретения анаболических стероидов, содержащие сведения об отправителе почтового отправления из Республики Беларусь в адрес получателя ФИО2 на территорию Российской Федерации;

(т.1 л.д.44-58)

- справкой об исследовании № 3/380 от 09.06.2019, согласно которой жидкость во флаконе с этикеткой с надписью «...

<

данные изъяты>...», изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 09.06.2019, содержит в своем составе тренболона ацетат, который является эфиром сильнодействующего вещества тренболона, а также тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами тестостерона – изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона. Масса жидкости на момент начала экспертизы составила 10,12 грамма; 

(т.1 л.д.25-26)

- заключение эксперта № 3/723 от 19.06.2019, согласно которому жидкость во флаконе с этикеткой с надписью «...

<

данные изъяты>...», изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 09.06.2019, содержит в своем составе тренболона ацетат, который является эфиром сильнодействующего вещества тренболона, а также тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами тестостерона – изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона. Масса жидкости на момент начала экспертизы составила 10,02 грамма. Согласно справке об исследовании № 3/380 от 09.06.2019, масса данной жидкости, поступившей на первоначальное исследование, составляла 10,12 грамма;

(т.1 л.д.78-82)

- протоколом осмотра документов и предметов от 18.07.2019, признанных постановлением следователя от 18.07.20219 вещественными доказательствами по делу (т.1л.д.100-103), согласно которому осмотрено почтовое извещение №120/6 от 09.06.2019 на имя ФИО2 о поступлении заказного почтового отправления с номером трекера «

<

данные изъяты>», изъятое 09.06.2019 в ходе осмотра помещения отделения связи № 28 почтового отделения ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...>, а также изъятые 09.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 почтовый бумажный конверт с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» с указанием в качестве отправителя данного почтового отправления ФИО16., а получателя – ФИО2, в котором содержались полимерная банка; полимерный пакет; мерная ложка из полимерного материала; белая бумажная упаковка с полимерной вставкой; металлический колпачок (крышка от флакона); запечатанный прозрачный стеклянный флакон с этикеткой с надписью «...

<

данные изъяты>...» с жидкостью, признанной содержащей в своем составе тренболона ацетат, который является эфиром сильнодействующего вещества тренболона, а также тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами тестостерона – изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона остаточной массой 9, 92 грамма; три полимерных флакона с полимерными пакетиками с порошком желтого цвета к каждому флакону и таблетками желтого цвета в каждом флаконе в количестве соответственно 48 штук, 48 штук и 47 штук;

(т.1 л.д.94-99)

- заключением эксперта № 987 от 25.06.2019, согласно которому в представленном на экспертизу мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» имеются сведения о переписке в сети «Интернет» посредством приложения «Яндекс почта» с пользователем, содержащим в своем названии слово «

<

данные изъяты>», а также имеется два географических файла, в приложениях «Google Chrome» и «Telegram» имеются сведения, содержащие слово «

<

данные изъяты>»;

(т.1 л.д.89-92)

- протоколом осмотра предметов от 19.07.2019, признанных постановлением следователя от 19.07.2019 вещественными доказательствами по делу (т.1л.д.116-118), согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1###, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, и оптический диск формата CD-R, содержащий информацию, скопированную с памяти указанного мобильного телефона в ходе производства судебной экспертизы по данному телефону (заключение эксперта №987 от 25.06.2019), которым зафиксированы сведения о переписке пользователя «

<

данные изъяты>» на сайте 

<

данные изъяты> с оператором «

<

данные изъяты>» на тему приобретения анаболических стероидов, а также об отправителе почтового отправления из Республики Беларусь в адрес получателя ФИО2 на территорию Российской Федерации;

(т.1 л.д.107-115)

- протоколом следственного эксперимента от 22.07.2019, согласно которому с использованием приложения «

<

данные изъяты>» отслежено перемещение почтового отправления с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» из Республики Беларусь в период с 15 часов 32 минуты 03.06.2019 до момента доставления в 09 часов 10 минут 09.06.2019 адресату на территории Российской Федерации в г.Владимире; (т.1 л.д.125-130)

- протоколом выемки от 30.01.2020, согласно которому в отделения связи № 28 почтового отделения ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...>, произведена выемка документов, касающихся перемещения почтового отправления с номером трекера «

<

данные изъяты>» - накладной Ф16 и накладной Ф23; (т.1 л.д.146-149)

- протоколом осмотра документов от 31.01.2020, признанных постановлением следователя от 31.01.2020 вещественными доказательствами по делу (т.1л.д.155-157), в ходе которого были осмотрены накладная Ф16 № 600950 36 5013649 3 от 08.06.2019 и накладная Ф23 № 600950 36 5013867 1 от 08.06.2019 со сведениями о том, что посылка с почтовым идентификатором 

<

данные изъяты> в 11 часов 52 минуты 23 секунды 08.06.2019 прибыла в цех «Владимир ЦПП», где была принята в обработку, после чего была отправлена в отделение связи № 28 ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...>, в которое прибыла в 16 часов того же дня; 

(т.1 л.д.150-153)

- протоколом следственного эксперимента от 10.02.2020, согласно которому с использованием приложения для универсального отслеживания посылок «Почта России» было отслежено перемещение почтового отправления с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» из Республики Беларусь в период с 16 часов 53 минуты 08.05.2019 до момента, когда данное почтовое отправление в 11 часов 24 минуты 14.05.2019 покинуло сортировочный центр в г.Москве. (т.2 л.д.7-8)

Приходя к выводу о совершении ФИО2 контрабанды, суд также исходит из того, что перемещенные через Государственную границу РФ вещества, являясь ограниченными к обращению на территории РФ, внесены в утвержденный приказом Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 №183н Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету. 

Согласно Федеральному закону РФ от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и Правилам ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 № 771, ввоз и вывоз конкретной партии лекарственных средств (как незарегистрированных в РФ, так и зарегистрированных), в том числе содержащих сильнодействующие вещества лекарственных средств, посредством их пересылки в международном почтовом отправлении осуществляется физическим лицом на основании получаемого разрешения Министерства здравоохранения РФ. 

В соответствии со статьями 312 и 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, к международным почтовым отправлениям относятся посылки и отправления письменной корреспонденции, являющиеся объектами почтового обмена в соответствии с актами Всемирного почтового союза. Пересылка международных почтовых отправлений должна сопровождаться документами, предусмотренными актами Всемирного почтового союза. Не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров: 1) запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории; 2) запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 3) в отношении которых применяются ограничения, если такие товары запрещены к пересылке в международных отправлениях в соответствии с решением Комиссии таможенного союза.

Соглашением между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз/вывоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения.

В соответствии с п.2.1.1 ст.19 Всемирной почтовой от 06.10.2016, наркотики и психотропные вещества (как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН) или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения), запрещены для всех категорий почтового отправления.

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 сильнодействующие вещества являются предметом преступления, предусмотренного ст. 226.1 УК РФ, поскольку порядок пересылки с территории государства, члена таможенного союза, регламентируемый нормами закона, ФИО2 был нарушен.

Все приведенные и исследованные по делу доказательства суд в соответствии со ст. 88 УПК РФ оценивает как относимые, допустимые и достоверные. Анализ представленных по делу доказательств, как в отдельности, так и в совокупности, позволяют суду убедиться в их достаточности для разрешения уголовного дела и в виновности подсудимого ФИО2 в совершении контрабанды, то есть незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Логическая взаимосвязь исследованных доказательств позволяет объективно установить картину совершенного преступления и сделать вывод о достоверности показаний подсудимого ФИО2 о его причастности к совершению данного преступления. 

Суд не усматривает в показаниях подсудимого ФИО2 признаков самооговора, в целом на стадии предварительного следствия он давал подробные и последовательные показания.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО2 на стадии предварительного следствия о совершенном преступлении, суд отмечает, что получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, с разъяснением положений ст.51 Конституции РФ, с обеспечением права на защиту. 

В этой связи, суд признает показания ФИО2 на стадии предварительного следствия допустимыми и достоверными доказательствами, которые могут быть положены в основу приговора. 

Суд приходит к выводу о вине ФИО2 в совершении указанного преступления, исходя из анализа, как показаний самого подсудимого, так и показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО9, а также выводов экспертных заключений, письменных и иных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Оснований не доверять показаниям перечисленных свидетелей у суда в настоящее время не имеется. Какой-либо заинтересованности или поводов для оговора подсудимого ФИО2 с их стороны в судебном заседании не установлено, их показания об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, подтверждаются документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. 

Оценивая действия сотрудников УНК УМВД России по Владимирской области, связанные с проведением 9 июня 2019 года около 9 часов 50 минут у отделения связи № 28 «Почта России», распложенного по адресу: 

<

...>, личного досмотра ФИО2 в рамках производства по делу об административном правонарушении, суд полагает, что личный досмотр проведен обоснованно и в соответствии с действующим законодательством об административных правонарушениях Российской Федерации. 

При данных обстоятельствах у указанных должностных лиц, обладающих полномочиями на выполнение перечисленных процессуальных действий, имелись основания считать ФИО2 причастным к совершению административного правонарушения и не имелось достаточных данных, свидетельствующих о совершении им уголовно-наказуемого деяния. 

Личный досмотр ФИО2 производился в установленном законом порядке, с участием понятых, с разъяснением ФИО2 его процессуальных прав, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что в судебном заседании не оспаривалось подсудимым ФИО2 и было подтверждено показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2

Действующее уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации не препятствует учету составленных в рамках производства по делу об административном правонарушении процессуальных документов (протоколов) доказательствами по уголовному делу, вследствие чего суд полагает возможным наряду с другими перечисленными доказательствами в основу приговора положить протокол личного досмотра ФИО2 от 09.06.2019, представленный органу следствия с иными материалами для проведения доследственной проверки, послужившими основанием для возбуждения настоящего уголовного дела. 

Произведенные по уголовному делу судебные физико-химическая и компьютерной экспертизы суд также признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они проведены на основании соответствующих постановлений следователя экспертами – специалистами соответственно в области проведения экспертиз наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также в области компьютерной информации, надлежащим образом предупрежденными об уголовной ответственности. Участниками процесса заключения произведенных экспертиз не оспорены.

Письменные и иные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции. Указанные доказательства стороной защиты в судебном заседании также не оспорены. 

Суд признает перечисленные доказательства допустимыми, наделенными юридической силой и полагает необходимым положить их в основу приговора. 

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО2 в начале мая 2019 года из Республики Беларусь закал почтовым отправлением, а затем 9 июня 2019 года в отделении связи № 28 ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...>, получил для личного потребления анаболические стероиды в виде препарата - жидкости (раствора), содержащего в своем составе сильнодействующие вещества тренболона ацетат, который является эфиром сильнодействующего вещества тренболона, а также тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона, массой 10,12 грамма.

Оценка исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности приводит суд к выводам о том, что противоправные действия подсудимого ФИО2 характеризовались наличием умысла на контрабанду сильнодействующих веществ. В частности, об этом свидетельствуют данные о том, что подсудимый располагал информацией о возможности получения необходимого ему эффекта от применения (употребления) препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также достоверно знал о том, что препараты будут приобретаться в Республике Беларусь.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст.234 УК РФ» тренболон, 1-тестостерон, изомеры перечисленных в указанном списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые, перечисленных в указанном списке веществ, а так же все смеси и растворы, содержащие перечисленные в указанном списке вещества, независимо от их концентрации являются сильнодействующими веществами.

Незаконно приобретенная ФИО2 путем перемещения через Государственную границу Российской Федерации из Республики Беларусь в почтовом отправлении жидкость (раствор), содержащая в своем составе тренболона ацетат, являющийся эфиром сильнодействующего вещества тренболона, а также тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами тестостерона - изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона, общей массой 10,12 грамма в соответствии с указанным Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст.234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст.234 УК РФ» признается крупным размером сильнодействующих веществ, вследствие чего итоговая квалификация содеянного ФИО2, определенная органом предварительного расследования, изменению не подлежит. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за совершение контрабанды, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Поведение ФИО2 как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепринятых норм, им избиралась последовательная позиция защиты. 

В отношении ФИО2, который по сведениям Владимирской областной психиатрической больницы № 1 в указанном медицинском учреждении в 1997 году освидетельствован врачом-психиатром с диагнозом: 

<

данные изъяты>), в ходе предварительного следствия назначена и проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно заключению комиссии экспертов № 65а от 21.01.2020, у ФИО2 обнаруживается 

<

данные изъяты>. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

Суд, соглашается с указанными выводами экспертов, поскольку они обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о подсудимом, убедительно мотивированы, и оснований сомневаться в правильности заключения экспертов у суда не имеется.

Таким образом, с учетом указанного экспертного заключения, а также исследованных материалов уголовного дела, касающихся данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, его поведения во время и после совершения деяния, в ходе судебного разбирательства, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется. В этой связи суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Меру наказания суд назначает с учетом общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияния наказания на исправление подсудимого.

<

данные изъяты>

Как следует из материалов уголовного дела ФИО2, давая объяснения в ходе проверочных мероприятий об обстоятельствах приобретения изъятых у него сильнодействующих веществ еще до возбуждения по данному факту уголовного дела (т.1л.д.30-32), сообщил сотрудникам правоохранительных органов фактические обстоятельства совершения преступления при отсутствии у правоохранительных органов достоверных данных о лицах, совершивших преступление, что следует признать как явку с повинной. 

ФИО2 изобличил себя в преступлении, подробно рассказал обстоятельства его совершения и мотивах своего поведения, активно участвовал в процессуальных действиях по установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в связи с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном, что суд расценивает как активное способствование в раскрытии и расследовании преступления.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд признает: явку с повинной; раскаяние в содеянном, признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Судом учитывается состояние здоровья ФИО2, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, суд не находит.

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ФИО2 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 56, 60, ч.1 ст.62 УК РФ. При этом, учитывая установленные обстоятельства совершенного преступления и данные личности подсудимого, суд не находит оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, исключительных обстоятельств, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление ФИО2, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему условное наказание с применением ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, исполнение которых в течение испытательного срока будет в достаточной мере соответствовать цели исправления осужденного.

В целях защиты общественной безопасности и риска повторного совершения преступлений, а также в целях контроля за поведением осужденного и профилактики рецидива преступлений на время его условного осуждения, суд полагает необходимым возложить на ФИО2 ряд дополнительных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, а именно: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; явиться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства не позднее 15-дневного срока со дня вступления приговора в законную силу, куда впоследствии являться на регистрацию в сроки, установленные инспекцией.

ФИО2 по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражу, домашний арест не заключался. 

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене, поскольку отпала необходимость в ее применении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ с вещественными доказательствами по уголовному делу суд считает необходимым распорядиться следующим образом:

- оптический диск формата CD-R c информацией из памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», накладная ### от 08.06.2019, накладная ### от 08.06.2019, извещение №120/6 от 09.06.2019, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1:###, IMEI 2:###, принадлежащий подсудимому ФИО2, хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по Владимирской области, как оборудование для совершения преступления в порядке п.«г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства, а содержащаяся в нем сим-карта подлежит уничтожению в порядке п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ;

- пустая полимерная банка; полимерный пакет; мерная ложка из полимерного материала; белая бумажная упаковка с полимерной вставкой; металлический колпачок (крышка от флакона); запечатанный прозрачный стеклянный флакон с этикеткой с надписью «...

<

данные изъяты>...» с жидкостью, признанной содержащей в своем составе тренболона ацетат, который является эфиром сильнодействующего вещества тренболона, а также тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами тестостерона – изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона остаточной массой 9,92 грамма; три полимерных флакона с полимерными пакетиками с порошком желтого цвета к каждому флакону и таблетками желтого цвета в каждом флаконе в количестве соответственно 48 штук, 48 штук и 47 штук, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Владимирской области, подлежат уничтожению соответственно как предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, и как предметы, запрещенные к обращению.

Процессуальных издержек по уголовному делу не заявлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 14 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; явиться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства не позднее 15-дневного срока со дня вступления приговора в законную силу, куда впоследствии являться на регистрацию в сроки, установленные инспекцией.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оптический диск формата CD-R c информацией из памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», накладную ### от 08.06.2019, накладную ### от 08.06.2019, извещение №120/6 от 09.06.2019, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1:###, IMEI 2:###, принадлежащий подсудимому ФИО2, хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по Владимирской области, как оборудование для совершения преступления в порядке п.«г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства, а содержащуюся в нем сим-карту - уничтожить в порядке п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ;

- пустую полимерную банку; полимерный пакет; мерную ложку из полимерного материала; белую бумажную упаковку с полимерной вставкой; металлический колпачок (крышку от флакона); запечатанный прозрачный стеклянный флакон с этикеткой с надписью «...

<

данные изъяты>...» с жидкостью, признанной содержащей в своем составе тренболона ацетат, который является эфиром сильнодействующего вещества тренболона, а также тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, которые являются эфирами тестостерона – изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона остаточной массой 9,92 грамма; три полимерных флакона с полимерными пакетиками с порошком желтого цвета к каждому флакону и таблетками желтого цвета в каждом флаконе в количестве соответственно 48 штук, 48 штук и 47 штук, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Владимирской области, уничтожить соответственно как предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, и как предметы, запрещенные к обращению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд города Владимира в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Судья И.А.Егоров